【Nơi nộp】※ Nếu không nộp đơn trước thời hạn, có thể đơn sẽ không được xét duyệt từ tháng 4.

※ Sau thời hạn trên, vẫn có thể nộp đơn trong năm học. Tuy nhiên, đối với đơn nộp giữa năm, việc hỗ trợ sẽ

được áp dụng từ tháng đăng ký.

※ Nhà trường không trực tiếp nhận đơn.

※ Những người đã được xét duyệt trong năm học Reiwa 6 (2024) hoặc học sinh lớp 1 đã nộp đơn trước khi

nhập học cũng cần phải nộp đơn đăng ký mới.

Ngoài ra, theo thay đổi của chế độ, những người được xét duyệt hỗ trợ học đường trong năm học Reiwa 7

(2025) sẽ được tự động xét duyệt cho đến khi tốt nghiệp cấp trung học cơ sở từ năm học Reiwa 8 (2026)

trở đi. Tuy nhiên, nếu bị từ chối xét duyệt hoặc bị hủy xét duyệt trong năm học, thì nếu muốn tiếp tục

đăng ký từ năm học tiếp theo, cần phải nộp đơn lại.

※ Đơn đăng ký cũng bao gồm nội dung trong trường hợp Hội đồng giáo dục thấy cần thiết quyền nhận t iền

Thêm
Ví dụ: Có anh chị em mới nhập học,

v.v..

Giảm
Ví dụ: Anh chị em tốt nghiệp, v.v,..

Cần nộp đơnCần thiết nộp đơn Không cần nộp đơn
(Tự động xét duyệt) Cần nộp đơn

Có nguyện vọng
nộp đơn cho năm

2026

Không có nguyện
vọng nộp đơn cho n

ăm 2026

Không cần nộp đơn

Kết quả chứng nhận năm Reiwa 7 (2025)

Đơn xin năm 2025

※ Ngay cả trong trường hợp đã bị từ chối công nhận một lần,
nếu có thay đổi về tình hình hộ gia đình hoặc điều chỉnh thu
nhập, vẫn có thể nộp đơn lại trong năm đó. Vui lòng tham
khảo phần Hỏi & Đáp để biết thêm chi tiết.

【Q＆A】

Câu hỏi
Kết quả công

nhận năm
2025

Khi ly hôn đã hoàn tất và hộ khẩu đã được tách ra, có thể thực hiện xét duyệt lại mà khô
ng bao gồm vào hộ gia đình.
Nếu muốn nộp lại đơn xét duyệt lại, vui lòng thực hiện qua "Mẫu đơn đăng ký mới".

Được công
nhận 11

Cần phải nộp lại đơn.
Vui lòng thêm học sinh nhận trợ cấp mới qua "Mẫu đơn thay đổi" vào tháng 4 năm
Reiwa 8 (năm 2026).

Không được
công nhận 12 Nếu muốn nộp lại đơn, vui lòng nộp đơn theo "Mẫu đơn đăng ký mới" vào tháng 4 năm

Lệnh Hòa 8 (năm 2026).

Muốn thay đổi người nộp đơn
(người nhận hỗ trợ tài chính),

Được công
nhận 13

Cần phải nộp lại đơn.
Vui lòng thực hiện nộp lại đơn theo "Mẫu đơn đăng ký mới" với tên của người nộp đơn
đã được thay đổi.

Mặc dù đã nhận thông báo kết quả
từ chối công nhận, nhưng do đã sửa
đổi thu nhập, bạn muốn nộp lại đ
ơn.

Ví dụ: Do là kinh doanh tự do, bạn
đã thực hiện khai thuế, nhưng có
sai sót trong thu nhập của năm
2024, nên đã thực hiện khai lại và
giảm thu nhập.

Không được
công nhận 15

Nếu thu nhập trong khoảng thời gian từ tháng 1 đến tháng 12 năm 2024 (Reiwa 6) bị
giảm, việc nộp lại đơn có thể dẫn đến việc thay đổi kết quả công nhận từ bị từ chối sang
được công nhận.
Nếu muốn nộp lại đơn, vui lòng nộp theo "Mẫu đơn đăng ký mới". Tuy nhiên, hỗ trợ tài
chính sẽ chỉ được chi trả từ tháng mà bạn nộp lại đơn và được công nhận.

Mặc dù hỗ trợ học tập của năm
2025 bị từ chối, nhưng bạn muốn
nộp lại đơn xin hỗ trợ cho năm học
tiếp theo.

Không được
công nhận 16

Dự kiến vào tháng 4 năm 2026 ( Reiwa 8) , thông báo về hỗ trợ học tập sẽ được gửi qua
trường học nơi học sinh đang theo học. Sau khi nhận được thông báo, vui lòng nộp đơn
qua "Mẫu đơn đăng ký mới".